ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3775/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma faixa de pedestres na Rua Joaquim José de Freitas, Bairro São João, no
ponto de encontro com a Rua Benjamin Franklin Pereira.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Benjamin Franklin Pereira é uma via movimentada, com grande tráfego de veículos
e pedestres, tal como a Rua Joaquim José de Freitas, uma vez que há trânsito vindo de uma
rua para outra.
Ocorre que os pedestres transitando pela Rua Benjamin Franklin Pereira precisam cruzar
pela Rua Joaquim José de Freitas, que não apresenta nenhuma segurança, sem semáforo e
sem faixa de pedestres, razão pela qual a instalação de uma faixa de pedestres é essencial
para garantir uma passagem segura pela via, conforme a imagem anexa.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​